SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Processo nº 1320.01.0011049/2018-56

RESOLUÇÃO CONJUNTA SES-MG/FHEMIG N.º 232 , DE 09 DE AGOSTO

DE 2018

Delega competência para a

operacionalização do Sistema

Integrado de Administração

Financeira/SIAFI-MG na

unidade executora 1320044 –

SES/FHEMIG – unidade

orçamentária 4291.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS e o

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS

GERAIS – FHEMIG, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

  - o Termo de Descentralização de Crédito Orçamentário – TDCO – n.º

03/2018, publicado em 14/07/2018, que prevê a disponibilização de R$50.000,00

(cinquenta mil reais) para a reestruturação de Posto de Coleta de leite humano na

unidade Assistencial da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Hospital

João Penido – HRJP, localizado no Município de Juiz de Fora;

  - o TDCO n.º 04/2018, publicado em 14/07/2018, que prevê a

disponibilização de R$ 250.000,00 (duzentos cinquenta mil reais) para a revitalização

do Parque Tecnológico do Banco de Leite Humano da Maternidade Odete Valadares;

 - o TDCO n.º 05/2018, publicado em 26/07/2018, que prevê a

disponibilização de R$ 1.679.810,28 (um milhão seiscentos e setenta e nove mil

oitocentos e dez reais e vinte e oito centavos) para a contratação de serviços e

fornecimentos para as Organizações de Procura de Órgãos e Tecidos – OPOS – do

MG Transplantes;

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Processo nº 1320.01.0011049/2018-56

 - o TDCO n.º 06/2018, publicado em 26/07/2018, que prevê a

disponibilização de R$ 599.720,88 (quinhentos e noventa e nove mil setecentos e

vinte reais e oitenta e oito centavos), para a contratação de serviços e fornecimentos

para o MG Transplantes;

 - o OFÍCIO GEOFIC SERCON N.º 70/2018, datado de 19 de julho de

2018, do Serviço de Contratos e Convênios (SERCON) da FHEMIG, por meio do

qual é solicitada a delegação de competência e designação de servidores para a

operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG

relativamente ao TDCO n.º 04/2018;

 - o OFÍCIO GEOFIC SERCON N.º 71/2018, datado de 23 de julho de

2018, do Serviço de Contratos e Convênios (SERCON) da FHEMIG, por meio do

qual são solicitadas a delegação de competência e a designação de servidores para a

operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG

relativamente ao TDCO n.º 03/2018;

 - o OFÍCIO GEOFIC SERCON N.º 75/2018, datado de 26 de julho de

2018, do Serviço de Contratos e Convênios (SERCON) da FHEMIG, por meio do

qual são solicitadas a delegação de competência e a designação de servidores para a

operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG

relativamente ao TDCO n.º 05/2018; e

 - o OFÍCIO GEOFIC SERCON N.º 74/2018, datado de 26 de julho de

2018, do Serviço de Contratos e Convênios (SERCON) da FHEMIG, por meio do

qual são solicitadas a delegação de competência e a designação de servidores para a

operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG

relativamente ao TDCO n.º 06/2018;

RESOLVE:

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Processo nº 1320.01.0011049/2018-56

Art. 1º – Delegar competência aos servidores designados para a

operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG na

Unidade Executora 1320044 e Unidade Orçamentária 4291 para a prática de atos de

ordenação de despesas e de responsabilidade técnica, conforme discriminado no

Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º – A delegação de que trata o artigo anterior visa à execução do

objeto dos instrumentos de repasse firmados entre a Secretaria de Estado de Saúde de

Minas Gerais e a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG,

responsabilizando-se a FHEMIG pela imediata comunicação à SES/MG do

desligamento ou da exoneração dos servidores elencados no Anexo Único desta

Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte,   09 de  Agosto de 2018.

VÂNIA MARIA SOUZA MELO PINTO DA CUNHA

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRUZ

Secretário de Estado de Saúde

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Processo nº 1320.01.0011049/2018-56

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SES-MG/FHEMIG N.º 232   , DE 09   DE  AGOSTO  DE 2018

Ordenadores de Despesas e Responsáveis Técnicos – Unidade Executora 1320044 e Unidade Orçamentária 4291

 N.º DO TDCO

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORDENADOR(A) DE DESPESAS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

TDCO nº 03/2018

4291.10.302.179.4494.0001- 3390-10.1
4291.10.302.179.4494.0001-4490-10.1

Titular: Daniel Ortiz Miotto, MASP: 13075122, CPF:
116.847.728-00
Substituto: Daniel Ramos Bittar e Silva, MASP:
120047320, CPF: 061.846.236-80;

Adriane Cristian de Souza Cruz, MASP:
10422293, CPF: 609.828.056-04

TDCO nº 04/2018

4291.10.302.179.4494.0001-3390-10.1
4291.10.302.179.4494.0001-4490-10.1

Titular: Flávia Ribeiro de Oliveira, MASP: 11076999,
CPF: 004.533.436-60
Substituta: Fátima Rocha Maciel, MASP: 10395713,
CPF: 471.912.106-30

Maria Angélica Nascimento Eckenfels,
MASP: 11037942, CPF: 524.798.036-00

TDCO nº 05/2018

4291.10.302.183.4492.0001-3390-37.1

Titular: Omar Lopes Cançado Junior, MASP: 11580834,
CPF: 603.863.126-72
Substituta: Ediléia Conceição Gonçalves, MASP:
12060166, CPF: 070.867.526-30

Alcione Viana de Oliveira, MASP:
12237954, CPF: 012.073.576-85

TDCO nº 06/2018

4291.10.302.183.4492.0001-3390-37.1

Titular: Omar Lopes Cançado Junior, MASP: 11580834,
CPF: 603.863.126-72
Substituta: Ediléia Conceição Gonçalves, MASP:
12060166, CPF: 070.867.526-30

Alcione Viana de Oliveira, MASP:
12237954, CPF: 012.073.576-85